A illud enim habet opinionem socordiae, hoc vero de-
mentiae quoque crimen non effugit: et illi quidem
nullum est adjunctum periculum, per hoc autem
necesse est summa quoque rei periclitetur.

Cum ergo demonstratum sit per ea quae diximus,
utrumque hoc impedimentum, quae pondus ali-
quod habere videntur, nihil obstare: reliqua ne
consideratione quidem ulla sunt digna, quae frivo-
la esse deprehendere poterit e longinquo qui-
cunque voluerit. In primis enim quis ignorat, de-
cantata illa decreta, quod nihil in Symbolo aut
addere, aut demere liceat, iuxta sensum eorum qui
objiciunt esse plane calumnias, ad obtegendam
contentionis ignominiam adinventas? Nam si quid
est, quod persuadeat Graecis, ut respiciant senten-
tiam Latinorum, prohibeatque illam Symbolo ad-
dere, alia res est: et nemo decretum illud synodi
sane intelligentes culpaverit: latum quippe est a
principio in eos, qui detractionibus atque addita-
mentis quibusdam fidem depravant, et adu-
lterinam invehunt theologiam: ejus reverentia nec
sibi tale quidpiam audendum, nec si qui ausint,
admittendos esse ad communionem, omnes affir-
maverint. Quod si potius e contrario persuadeatur
illis, sententiam illam esse verissimam, et cum
fundamentis fidei valde congruentem, et sanctis
probatam: inane est ad illa refugium: nihil enim
dicunt perverse intelligendo decretum Patrum, cum
hoc illi ediderint, ut mentis facio viam praeccluderent,
non ut veras sententias eliminerent: minas enim
in eos jactant, qui aliam fidem conscribunt: et his
tollunt facultatem qui adhaerendo quid contrarium,
et subdole auferendo quodlibet ex confessis evortere
voluerint. Quare si decretum intelligatur ita ut oportet,
neque Latini culpandi sunt, si adjecerunt quod
verum est, neque Graecos errare dicendum, si con-
senserint: alioquin restat, ut aliud dicentes calum-
nias certe struant. Deinde si Latinis solis, aut
Graecis absque Latinis non licet addere quidlibet;
at oecumenicae synodo honorem hunc nemo po-
terit negare: nam et alias synodos adjectionibus
quibusdam scimus veram declarasse fidem, et
decretum, quo reprobatum additamentum, ita hoc
excludit, si ab uno quopiam fiat propriam divul-
gante sententiam, non si tota synodus voluerit ad-
dere, nulla enim in eo fit synodi mentio, sed no-
mini, inquit, liceat. Praeterea quae prohibet credi,
ea quoque non permittit addi Symbolo fidei: ea
vero sunt, quae veritati adversantur, et non conso-
nant iis quae post multos labores recepta sunt.
Quae porro licet credere, fateri quoque permissum
est. Symboli enim confessionem illud fecit neces-
sariam, quod non oporteat latere aliquos in fide
corruptos, quam nemo laedere juré censendus est,
dum illam praestat iis consentientem, quae sine
periculo creduntur. Alioquin fidei Symbolum falso
appellabimus nomine, et frustra illud recitabimus
proculcata jam illa, quae ex eo procedit, hesita-
tionis liberatione. Neque enim erit amplius Sym-

simis traduci rationibus, quam Græci hominibus. A hisce peregrinæ linguæ ac rudibus ad percipiendam rationum et sensuum profunditatem atque magnitudinem plane ineptissimis; non minus certe, quam sit ad volandum structura corporum. Ad hæc Græci quidem unam aut duas ex hisce nationibus non sine lacrymis, et magnæ infelicitatis opinione dimiserunt, quod paucæ remaneant, quibuscum una pace fruantur: vos autem, si qua vestrarum gentium divellatur omnino a vobis, et morbo opprimi videatur insanabili, ægre quidem feretis amissionem et errorem illorum, a quo naminem capi vobis est in optatis, sed nullam vos pati consuebitis amicorum et affinium orbitatem, cum futuri sint vobis multi, et quovis numero frequentiores, qui promptæ ad obediendum exhibeant animos, sicut alii refractarios, quibusque seculis utamini pacis consuetudine cum Græcis. Neque enim dici potest fore, ut omnes seu plures in suam caput arma capiant, et sese transfodiant gladio.

Ita hæc quoque suspicionem, quæ non contemnenda videbatur, nullius esse momenti, nec posse naturam ejus accurate considerantes abducere a recto proposito, et oratio jam ostendit, et vos melius perspicietis, animum attente ad illam adjicientes. Desinant ergo qui nobis quasi terriculum, defectionem quorundam objiciunt, et pravorum insuper insolentiam audaciamque fovent: frustra hæc pios et rerum honestarum studiosos optasse affirmantes, nosque nescio quo non inertiores ac leviores redituros, ne alia probra dicam, quibus jure obnoxii eritis. Prius enim oportebat cogitationes istas explicare, vel terriculamenta potius ad iaculandum timorem objicere ut suis utrique vellent manere in finibus: nec modum pacis aggrederentur, tanquam propter hæc ipsa inutilem, ac talem ut fieri nulla ratione possit: non modis omnibus tunc ad pacem adhortari, quid non dicendo, quid non agendo, quod invere posset ad pacem? et quo non illam faciliorem asserendo, vel ipso uno congressu futuram asseverando, nunc vero difficultates commemorare, et timores injicere: in his enim etsi licebat initio, at nunc certe non licet curas defigi ab iis, qui in ipsa deventurunt agendi tempora. Cum vero ne tunc quidem habitura locum essent hujusmodi impedimenta penes homines, qui bonis uti norunt consiliis, quis det esse hujus temporis agere de hisce rebus? Qua porro ratione fiat, ut qui nunc talia dicunt, necessario sese præ pudore non contegant: et qui in eam adducentur sententiam, quod Deus avertat, postea præ rubore non se cooperiant? neque enim est culpræ ejusdem aut consilii auctoribus, aut illi assensuibus, dum de tantis rebus adhuc delibarent, metu rationis experte percussos non perspicere quid honeste et utiliter esset agendum, et studium, ubi rem sunt aggressi, restinguere: